Дело №1-54-35/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 августа 2018 года

         пгт. Красногвардейское

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №54 мировой судья судебного участка №55 Красногвардейского судебного района Республики Крым Просолов В.В.

при секретаре Мазур Н.А.

с участием прокурора Абселямовой Л.Э.,

подсудимой Скобелевой М.И.,

адвоката Зубкова А.А.,

потерпевшего Скобелева А.А.,

          рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Скобелевой Марии Игоревны, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающей по адресу: адрес, гражданки РФ, имеющей начальное профессиональное образование, замужем, имеющей на иждивении троих малолетних детей фио1., фио2., Скобелеву Д.А., 2014 г.р., рабоатющей младшей медицинской сестрой в ГБУЗ РК «Красногвардейская ЦРБ», не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.2 ст.115 УК РФ,

установил:

Органами дознания подсудимая Скобелева М.И. обвиняется в умышленном причинении легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья с применением предметов, используемых в качестве оружия при следующих обстоятельствах.

23.06.2018 примерно в 20 часов 00 минут Скобелева М.И., находясь в домовладении, расположенном по адресу: адрес, в ходе ссоры с супругом Скобелевым А.А., возникшей на почве личных неприязненных отношений, имея умысел на причинение вреда здоровью последнего, действия умышленно, используя в качестве оружия керамическую кружку, умышленно нанесла ею не менее двух ударов по голове Скобелева А.А., причинив телесные повреждения в виде сотрясения головного мозга, ушибленной раны и ссадины волосистой части головы, которые квалифицируются как причинение легкого вреда здоровью, повлекшее за собой кратковременное расстройство здоровья.

В судебном заседании от потерпевшего Скобелева А.А. поступило ходатайство, в котором он просит уголовное дело по обвинению Скобелевой М.И. прекратить в связи с примирением сторон. Материальный и моральный ущерб возмещен, принесены извинения.

В судебном заседании подсудимая Скобелева М.И. свою вину в совершенном преступлении признала полностью, в содеянном раскаялась. Просила уголовное дело прекратить в связи с примирением с потерпевшим.

Адвокат в судебном заседании заявленное ходатайство поддержал, просил прекратить уголовное дело в связи с примирением сторон.

Прокурор в судебном заседании против удовлетворения заявленного ходатайства не возражал, в связи с тем, что подсудимой совершено преступление небольшой тяжести впервые, вред от преступления заглажен.

В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Преступление, совершенное Скобелевой М.И., предусмотренное п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Как установлено в судебном заседании, подсудимая Скобелева М.И. активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, ранее не судима, вред, причиненный преступлением, загладила, имеет на иждивении троих малолетних детей.

Учитывая, что Скобелева М.И. впервые совершила преступление небольшой тяжести, примирилась с потерпевшим и загладила причиненный потерпевшему вред, суд считает возможным освободить подсудимую от уголовной ответственности на основании ст. 76 УК РФ.

Вещественное доказательство – керамическую кружку вернуть собственнику по принадлежности.

На основании ст. 76 УК РФ, руководствуясь ст. 25 УПК РФ, судья –

постановил:

освободить Скобелеву Марию Игоревну от уголовной ответственности по п.«в» ч.2 ст.115 УК РФ в связи с примирением подсудимой с потерпевшим на основании ст. 76 УК РФ.

Производство по уголовному делу в отношении Скобелевой Марии Игоревны по п.«в» ч.2 ст.115 УК РФ прекратить.

Меру процессуального принуждения в отношении Скобелевой Марии Игоревны в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления постановления в законную силу.

Вещественное доказательство – керамическую кружку вернуть собственнику по принадлежности.

Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня вынесения постановления.

Мировой судья

В.В. Просолов